Caransebeș, în 26 Septembrie n. 1895.

Andreiu Ghidiu,
președinte.

Petru Ionescu,
secretariu.

Dare de seama

despre venitul concertului împreunat cu joc și arangiat în Caransebeșiu la 10/22 Septembrie 1895 din incidentul serbării iubileului de 25 de ani ai reuniunei învățătorilor rom. gr. or. din diecesa Caransebeșiu.

Au intrat seara la cassă 213 fl. — cr.
Ear' cu mandate postale s'au trimis 4 fl. — cr.

La olaltă 217 fl. — cr.
Din suma aceasta sunt suprasolviri 44 fl. 30 cr.
S'au spesat 62 fl. 40 cr.
A rămas prin urmare un venit curat de 154 fl. 60 cr.

Acest venit s'au împărțit astfelu:

77 fl. 30 cr. s'au dat la mâna dlui președinte al reuniunei învățătorilor pentru fondul reuniunei, ear' restul de 77 fl. 30 cr. la mâna dlor directori de la institutul diecesan teologic-pedagogic din loc în scopul mențiunei lor, adecă pentru alimentarea fondului elevilor morboși.

Caransebeșiu, în 14/26 Septembrie 1895.

Pentru comitetul arangiatoriu:

Andreiu Ghidiu,
președinte.

Petru Ionescu,
secretariu.

Invitare la abonament.

Cu 1 Septembrie st. v. se începe nou abonament lunar, la care invităm publicul românesc.

Prețul de abonament la ziarul »Dreptatea« s'a redus de la 12 la 10 fl. pe an.

70—72 5.05 5.10 — —
Orz nou 60—62 — — — de nutrețiu
Orz nou 62—64 — — — de vinars
Orz nou 64—66 — — — de bere
Ovăs vechiu 39—41 6.85 7.20 — —
Ovăs nou 39—41 — — — —
Porumb vechiu 75 5.05 5.10 — străin
Porumb nou 73 4.75 4.80 — —
Porumb vechiu — — — — Bănațan
Porumb nou — — — — —
Rapiță nouă — — — — Bănațan
Hirișcă vechiă — — — — —

Bursa din Bucuresci 18 (30) Septembrie 1895.

Efecte Dobândă Scadența cupoanelor Oferte cu bani gata
Împrumuturi de stat Române
Rentă perpetuă 5 ⁰ / ₁₀₀ — Apr.—Oct. 101 ¹ / ₂
„ amortisabilă 5 ⁰ / ₁₀₀ — Apr.—Oct. 98
„ „ „ din 1892 5 ⁰ / ₁₀₀ — Ian. Iuliu 97 ¹ / ₂
„ „ „ 1893 5 ⁰ / ₁₀₀ — Ian. Iuliu 97
„ „ „ 32 ¹ / ₂ mil. 4 ⁰ / ₁₀₀ — Ian.